
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá ex-Jugoslávci v Česku a v Praze, jejich rozmístěním, integrací do české 

společnosti a znaky diasporické komunity. Využité teoretické rámce jsou následující: komunitní studie, 

transnacionalismus, segregace, integrace a diasporické komunity. Ex-Jugoslávci jsou oproti jiným 

menšinám v Česku sociálními vědami relativně opomíjeni. Studovaná generace je první zkušeností 

Česka s příchodem válečných utečenců v moderních dějinách. Studium jejich fungování může být 

užitečné pro výzkum budoucí migrace do Česka. Vstupní částí je analýza statistických dat a shrnutí 

historie imigrace obyvatel Balkánu do dnešního Česka. Následuje kvalitativní část, ve které byly formou 

případové studie provedeny rozhovory se 13 členy pražské ex-Jugoslávské komunity. Rozhovory jsou 

kódovány a prezentovány v podobě citací respondentů s interpretací. Z výzkumu pramení následující 

poznatky: ex-Jugoslávci na úrovni Česka preferují větší města, dominuje zde Praha, ve které se 

koncentrují do centra, jejich počet směrem k okrajům klesá. Ex-Jugoslávci žijící v Praze vykazují znaky 

fungující diasporické komunity, a to v duchu bývalé Jugoslávie a soudržnosti mezi národy. Ex-

Jugoslávci většinou utekli před válkou a špatnými ekonomickými podmínkami. Jsou zde poměrně 

dobře integrováni, mají zde zaměstnání, děti i přátele. Postupem času aktivní participace a potřeba 

podpory od komunity sice klesá, ale soudržnost a aktivní osobní vztahy mezi jednotlivci přetrvávají.  

klíčová slova: ex-Jugoslávci, diasporická komunita, komunita, integrace, Praha, Jugoslávie 


